关于对江西宇能制药股份有限公司的

年报问询函

公司一部年报问询函【2024】第 053号

江西宇能制药股份有限公司（宇能制药）董事会：

我部在挂牌公司 2023年年报审查中关注到以下情况：

1、关于毛利率

根据你公司 2023年年报，你公司本期实现收入增长 18.67%，净

利润大幅增长 113.91%，由 2,362.29万元增至 5,053.11万元，主要由

于毛利率大幅增长导致。本期实现毛利率为 35.48%，较上年同期增

加 8.66 个百分点，你公司解释为：“2023 年度公司地夫可特、氨基

醇类等产品的收入规模增长，毛利较高，带动整体收入规模和毛利率

同步增长”。根据你公司披露，按产品分类中，甾体药物中间体收入

占比为 72.83%，毛利率为 31.12%，较上期增加 9.22个百分点，手性

氨基醇类中间体收入占比为 27.17%，毛利率为 47.07%，较上期增加

1.75个百分点。

请你公司：

（1）按主要产品进一步列示本期及上期营业收入及占比、成本、

毛利率情况；

（2）结合下游市场开拓情况，公司产品单位成本构成、原材料

价格变化、产品结构变化、产能利用情况，以及同行业可比公司情况

等，说明毛利率大幅上涨的原因及合理性；

（3）结合在手订单、产能批复情况，以及自身产品竞争力，说

明未来收入增长和毛利率水平是否预计能持续维持。

2、关于在建工程及固定资产

你公司期末在建工程余额为 11,725,369.90 元，较期初增长

7528.78%，主要明细为设备安装。你公司解释为“报告期 RTO 环保

工程、洁净车间设备仍处于在建状态”。你公司期末固定资产余额为

80,879,618.59 元，占总资产的比例为 33.79%，较期初增加 20.85%，

你公司解释为“内地夫可特生产线建设完工转固所致”。

请你公司：

（1）说明 RTO环保工程、洁净车间设备的具体用途，项目目前

工程进度、预计竣工时间，说明工程完工后将对你公司环评指标、生

成经营等产生的具体影响；

（2）列示固定资产的具体内容、用途、产能利用率等情况，结

合市场销售预期、经营计划说明你公司持续增加在建工程的原因及必

要性，是否有足够市场消化空间。

请就上述问题做出书面说明，并在 6 月 12 日前将有关说明材料

报送我部（nianbao@neeq.com.cn），同时抄送监管员和主办券商；如

披露内容存在错误，请及时更正。

特此函告。

挂牌公司管理一部

2024年 5月 28日